

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawerska 7—Tel. 5.05.70

Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznik złotych 2.50
Zagranicą 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Karłowka N. 108

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnosem miesięcznik zł. 2,50, na prowincji miesięcznik zł. 2,50, zagranicą zł. 5,60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwykły gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyrzut 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych w zwykłych 6-tio szpaltowych. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Polityka Anglii w Hiszpanii

i jej echa we Francji. Wywody „Manchester Guardian”

Korespondent paryski „Manchester Guardian” przypłyca decyzji brytyjskiej...

Korespondent twierdzi, że ostatnie nie pociągnięcia polityki brytyjskiej w stosunku do gen. Franco...

na drodze do formalnego uznania gen. Franco nie komplikowały sytuacji we Francji...

podczas gdy rząd brytyjski należał do, aby Francja była realistyczną, operującą swe żądanie na przewidywanym rybołowym zwycięstwie...

Pakt niemiecko-włosko-japoński

W. Brytania bardzo rozczulona... I ma dość Ribbentropa

W Londynie krążyły dziś najróżnorodniejsze pogłoski dotyczące osoby ambasadora niemieckiego...

Ambasada niemiecka zdemontowała wprawdzie te wiadomości, osiadczyjąc, że o żadnej zmianie na stanowisku ambasadora nie ma mowy...

podpis, BYŁ JEGO TWÓRCĄ i podpiisał go, doskonale wiedział o tym, że rząd brytyjski już wówczas bardzo niechętnie okazywał udział ambasadora Rzeszy...

Naiwność?

Echa deklaracji polsko-niemieckich

Czytelnik za oczywiste oświadczenia polsko-niemieckie w sprawie ochrony mniejszości narodowych...

Wystarczy podkreślić, iż w sprawie „KROKIE” nie ma prawie nic istotnego. Oświadczenia stwierdzają, że „mniejszości mają prawo zakładać szkoły”...

szkoła! A gdzie prawo (OBO- WIAZEK) państwa? Wszak wiemy, w jakim ciężkim położeniu znajdują się barzo nieliczne polskie szkoły w Niemczech!

„Dziennik Narodowy”, endecki, także już bez ico zadowolony. I też ze względu POLITYCZNYCH. Uważa, iż złożone oświadczenia utwierdzą drogę DALSZEJ WSPÓŁPRACY polsko-niemieckiej. Piase:

„Zamieszaliśmy na początku, że deklaracja polsko-niemiecka posiada dość znaczenie polityczne.

Polęga ono na tym, że za stosunków pomiędzy naszymi państwami może być nastąpił jeden z ważnych punktów stabilizacji pokojowej tych stosunków pociągając się naprzód.

„Dziennik” na poprzednia pisał: „ZASTRZEŻENIA”. Nie widać, powiada, jak to wszystko będzie W PRAKTYCE wyglądało.

„Poza tym pozostaje sprawa GDANSKA. Ale ponieważ Gdańsk formalnie do Niemiec nie należy, więc włączenie uszczupliło w porządku.

„Zgoda WACZEJ” pisze inny dziennik endecki „Kurier Po-

znanisk”. Zwraca uwagę na kilka momentów:

1) mniejszość polska w Niemczech jest uboga, więc z trudnym przeczuwaniem się nacisnów germanizacyjnym, zaś niemiecka mniejszość w Polsce jest w pencej części zamożna;

2) w oświadczeniach Hitlera mamy stwierdzenie, że teraz Niemcy w Polsce będą korzystali w pełni z praw większej „WŁASNOŚCI”; przy tej sposobności „Kurier” zapytuje, czy to prawda, że od dłuższego czasu już w Polsce reformy rolnej do „smiech” bszarników się nie stosuje?

3) „Kurier” zapytuje, DLACZEGO WŁASNIE TERAZ nastąpiły te oświadczenia? Czy stają w przedmiotu jakichś WĄŻNYCH POSUNIĘĆ W SPRAWIE GDANSKĄ?

„Kurier” oświadcza, że zachowuje w sprawie oświadczeń polsko-niemieckich całkowitą REZERWĘ.

Jak widać, „Kurier Poznański” pisze zgola inaczej, niż „Dziennik Narodowy”. Edecko nie sprawnie DWÓJSTĄ taktykę: bardziej prohitlerowską w Warszawie, bardziej antyhitlerowską w Poznaniu.

Z oświadczeń „Gazety Polskiej” i „Dziennika Narodowego” widać, że im chodzi o torowanie drogi DO DALSZEGO ZBLIŻENIA POLSKO-NIEMIECKIEGO...

Nalotami prawica francuska triumfuje. Uważa ona, że przedtęczy później Francja będzie musiała dostosować się do realizacji...

Obecnie jednak wśród socjalistów i komunistów panuje oburzenie, a wśród radykałów zamieszanie, „Manchester Guardian” zaznacza, że minister Delbos miał w Brukseli zwrócić się do Edena...

Wojna w Chinach

Z Szanghaju donoszą: Wojska japońskie zdolają przetrwać most na rzecze Szucau na wysokości m. Czuczakau, którą zajęły 3 dni temu. Poważne posiłki japońskie...

Japońskie ministerium wojny podaje, że wojska japońskie, które wyładowały w więtku na południe od Szanghaju, dotarły do Uiang pu i znalazły się w rejonie, położonym na południe od Szungkinga. Chińczycy stracili tam 5 armat i pozostawili 1000 zabitych.

Walki w Hiszpanii

Komunikat ministerium wojny w Hiszpanii donosi, że atak polskiwników na froncie Aragon został energicznie odparty.

W dniach 6 i 7 Listopada 1937 roku, odbyły się zebrania polskiej akademii literatury.

W obradach wzięli udział: prezes Wacław Sieroszewski, wiceprezes Leopold Staff.

W pierwszym dniu obrad prezes Polskiej Akademii Literatury Sieroszewski wygłosił przemówienie z powodu zgonu akademika literatury i p. Bolesława Leszńskiego.

W drugim dniu obrad wybrano zgodnie z par. 23 regulaminu Polskiej Akademii Literatury, większość była trzecie głosów nowym

Co do tej ostatniej możliwości, w pewnych angielskich kołach politycznych panuje przekonanie, że istniejące zawarty dziś włosko-niemiecko-japoński pakt jest jedynie zasłoną dla DALEKO WAZNIEJSZEGO porozumienia tych trzech mocarstw...

Swedzki min. spraw zagr. tow. Sandler wygłosił w Upsali przemówienie, dotyczące reformy paktu Ligi Narodów.

Swedzka nie zamierzała niczego oświadczyć Sandler — co leży w jej mocy, aby zapewnić rychłe rozwiązanie tego zagadnienia. Rozważał z chwilą, gdy zagadnienie to przyjęło poważny obrót, gotów był przedstawić swój pogląd na te sprawy.

Pogoda w poniedziałek Komunikat meteorologiczny: Przewidywany przebieg pogody w dn. 8. b. m.: W dalszym ciągu pogoda pochmurna i miejscami mglista z przejaśnieniami w ciągu dnia...

Gen. Jan. Sandler o reformie Ligi Narodów

„Polityka pogotowia”

Swedzki min. spraw zagr. tow. Sandler wygłosił w Upsali przemówienie, dotyczące reformy paktu Ligi Narodów.

Swedzka nie zamierzała niczego oświadczyć Sandler — co leży w jej mocy, aby zapewnić rychłe rozwiązanie tego zagadnienia. Rozważał z chwilą, gdy zagadnienie to przyjęło poważny obrót, gotów był przedstawić swój pogląd na te sprawy.

Swedzki min. spraw zagr. tow. Sandler w stolicach europejskich, miły głównie na celu przedstawienie tych wyjaśnień.

Szorstą nadal rozumienie dla stanowiska naszego kraju — mówił tow. min. Sandler — Szwecja, jako członek Ligi Narodów, powinna prowadzić politykę pogotowia, kierowaną przez konkretnie zapewnienia sobie, nawet wbrew opinii innych mocarstw, swobody działania i niezależności sądu, których wymaga obecna nie pewna sytuacja i życiowy interes naszego kraju.

Min. Hirota o konferencji brukselskiej Adenaja Domei potuje, iż minister spraw zagr. Hirota podkreślił przekonanie swe, iż konferencja brukselska nie może rozwiązać konfliktu chińsko-japońskiego. Zdaniem ministra, jedynym sposobem doprowadzenia do rozwiązania tego konfliktu są bezpośrednie rokowania między Chinami a Japonią.

stawami północnymi w dziedzinie zapoznajania w niektóre surowce i artykuły żywnościowe, jak up. przez nagromadzenie, będące obecnie w toku, niektórych istotnych produktów.

Minister Sandler w zakończeniu mowy podkreślił, iż uważa za najwazniejsze zadanie rozszerzenie możliwości Szwecji do utrzymania polityki niezależnej i neutralnej wobec skłóconych i rozbieżnych interesów wielkich mocarstw.

Jugosławia i Włochy

W Rymie oczekiwany jest w najbliższym czasie przyjazd jugosłowiańskiej misji wojskowej, na której czele stał będzie jeden z generałów, członek najwyższej rady wojennej.

Przesilenie rządowe w Belgii

Minister tow. Spaak napotyka jeszcze przy tworzeniu nowego Rządu na trudności ze skróceniem wotum katolickim. Trudności dotyczą podziału tek. W dniu wczorajszym Spaak prowadził dalsze rozmowy.

Komedia „wyborów“ w ZSSR

12-ty czy 2-gi grudnia?...

W ZSSR obserwujemy jedno- cześnie I i dwa szlaki t. zw. „wy- bórów“ do Najwyższej Rady (Zbi- orowej z 2 I) i „teroru“, wzd- wiganego się terroru, przeciw- ko „wrogom ludu“ (t. zn. Stalin- ła „wrogiem rodu“; od tro- ckiśmów do „burżuazyjnych nacjo- nalistów“). Ale jak mogą odby- wać się wybory przy akompani- em strzelaw? To też takie są to „wybory“. Plebiscyt dla Stalina i szerebnie nastroy „obrodczy“

Przyjrzyjmy się dotychczasowe mu przebiegow „kampanii“. Stalin z największą uwagą sledzi pro- ces wyiniawia kandydaty. To jest rzecz glowna. Samo glosowa- nie jest fajne. Chodzi wiec tylko o kandydaty. Chodzi o to, by wśród kandydatow nie bylo „wro- go ludu“ i „nie ludzi lewiczyne palnych na stalnowski reżim. Parcia z największą starannością zaleza sie sprawa starydator. W mysl art. 141 „najbardziej demo- kratycznej z konstytucji“ kandyda- tow mogą stawiac tylko komu- nistyczne organizacje — polityczne, zawodowe, kulturalne. Trezba wiec poprostu dopilnowac by na- jbardziej „Prawda“ i „Is- wiestia“ pod stalnowską inspi- racją poprostu zaleza, wyzwydaj do zwolnienia „biedniolosci“, t. zn. czynności. Oto np. przed nami os- latnie „Izwiestia“ z 3 b. m. Arty- kul wstepny p. t. „Wiecej uwagi dla obowu wyborczego!“ Treś- nie wszedzie dopilnowano dobre skladu obowodowych komisji wy- borych. Oto np. w Omskiej kra- ju na Syberii komisji nie dopil- nowano — do komisji przedo- stali sie „byli bibliotekarzy, esery i w ogole wapiwli pod wzgledem politycznym ludzie“. Trezba szerzej postawic agi- tacje w obwodach — gorawo nauca „Izwiestia“ wszedzie, na kaz- dym terenie winno ukazac sie mo- cy („kierunki“) i „Pravda“ i „Is- wiestia“ w wczasach lud nie pusi- „wrogow ludu“ do Najwyższej Ra- dy! Jak wida, pewna twroga ist- nieje. Chodzi o to, by „plebiscyt“ stalnowski wypadl stuprocento- wo.

J. SZACH WARSZAWA
WAPNISKI BILKI BEZ ZPUSZKIEM
Wszystkie towary w sklepach i kioskach

J. SZACH WARSZAWA
WAPNISKI BILKI BEZ ZPUSZKIEM
Wszystkie towary w sklepach i kioskach

Bezsporny wybor

Klasa robotnicza nie moze zaj- mowac obojetnego stanowiska w stosunku do zadnego ze zjawisk, zagrzwajacych sie wokol niej — zwłaszcza na polu gospodarczym.

Jednym z takich zjawisk jest sprawa oszczednosci. Dnia Swiata Pracy zagadnienie to ma charakter dwojaki: osobisty i zbiorowy.

Wbrew wszelkim przypuszcze- niom, wbrew oczywistej nedy, w której zyja robotnicy, dane staty- styczne wykazują zupełnie scisle, ze robotnicy, drobni urzednicy, sluzba najemna — oszczedza. O- diera sobie od ust, nie ubiera sie i nie korzysta z kulturalnych roz- rywkek, nie czyta gazet, ma, nawet oszczedza na mydle, a oszczedza.

Rozstrzelana zagadnienie, czy oszczedzanie jest w takich wstun- kach onog, bylyby teoretyzowa- niem. Trezba czescz tych drobnych oszczednosci sa to oszczednosci sa: bezkolne na wyjazd, na wplys szkolne za dzieci, na odziew zimo- wny lud wlegiel i t. p. Faktiem jest jednak, ze podstawa ogromnej kwoty (miliard zoloty zoloty) oszczednosci w Polsce sa oszczedno- sci od drobnych szlaczacy.

Również z zespolowe, zwlaszta z Prosdoparciu organizacje Swiata Pracy obracaja i maja w majlaku lutezmy spoldzielnie, zwlaszta spoldzyczow, zwiazki zawodowe i t. p.

Jakiez haslo powinno zatym przelaczac organizacjom robotni- czym i ludowym, Swiadomym ro- botnikom w dniu Międzynarodowe go Swiata Oszczednosci; komu od- dawac pieniadze, jakimi dysponuj- do, do obrotu? Tylko tym organi- zacjom, które sa zalykowaly cal- kowicie i wyliczenie na rozbudowe popodprzezkich instytucji, wzmac- niajacych klasowe interesy pracow- nikow i w ogole Swiata Pracy.

nie cofajmy sie przed wyraź- nym sformulowaniem: klasowe in- teresy. Bo interesy klasowe Swiata Pracy to interesy wloskosci narodu, to interesy Państwa, zyj- acego z pracy tej wlasnie prawdzi- wej wloskosci mieszkanicy Pol- ski.

Instytucja bankowa, dajaca us- lugi, jest zarowno rekinjony zaradca jak i uzytkownia gospodarzonych ludzostw na cele rozbudowy go- spodarczych organizacji Swiata Pracy (narazie przede wszystkim na rozbudowe polskiej spoldziel- nosci spozycyw) jest bank „Spolem“.

Popieranie Banku spoldzielczego „Spolem“ powinno byc tak twar- dą regula, jaka np. jest juz popie- ranie prasy demokratycznej lub socialistycznej.

prowadzić) kandydacy opozycy- nego? To prawie niemozliwe. Mo- ze tylko zaproszowac. Ale jak? Nie pójsz na wybory trudno — podczas aktu wyborczego w list- chach odnotowuje sie kazdego, kto odglosowal. Można dopisac wlas- nego glosu, ale wówczas glos jest niewazy, a dopisyani kan- dydaci staja sie oliara reżimu. Po- zostaje jedyny sposob: isc do wy- borow i kazdego wyszczelkowac. Je- kieby to bylo (wyjatkowo) wśród „podospanych“ nie ma ja- kiegolwiek bardziej niezaleznego kandydacy. I „Soc. Wiestnik“ goraco nawoluje wlasnie do tej formy protestu, twierdzac, ze 12-ty gru- dnia w ZSSR moze stad sie „2-gi grudnia Jozefa Stalina“... Ale zda- je sie sam „Wiestnik“ nie zywi wlasnie nadziei, by ten protest przelaz powazniejsze rozmiary. Tak ZSSR posuwa sie nieuchron- nie ku dalszym swym dziejom losom. Czy istotnie 12-ty grudnia stanie sie przedmowa, jak skloni sa przypuszczac mieszle- wicy? W kazdym razie, gdy natrz- szaleg terror I „wybory“, — o prawdziwych wyborach moze nie- mac

J. SZACH WARSZAWA
WAPNISKI BILKI BEZ ZPUSZKIEM
Wszystkie towary w sklepach i kioskach

K. CZAPINSKI.

dia skutca, opowianie, albo zal- zozeniaca organizacje gospodar- czych Swiata Pracy. Neutralnoscia, czyli albo nasze organizacje goszczynia wyliczenie tej beda sie rozwiylaj kosztom rynku wolno- handlowego, albo wywalne przed- slawiczya przy naszej pomocy — przy pomocy oszczednosci ludo- wych — beda wzderal sie i pod- gyzacz gospodarcze placidki o charakterze spolecznym.

Wybor drogi dla swiadomego proletariatuza jest chyba bezsporny.

ST. S. JASK.

Przebieg od BOLU GLOWY
KROWALSKA
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

Walka z terrorem politycznym

Memoriał socjalistów niemieckich

Przydium niemieckiej partii so- cjalno - demokratycznej (na emi- gracji) przelatalo do komisji walki z terrorem politycznym w Gene- wie niemieckie ciekawy memo- rial.

W memoriale tym wskazuje sie na to, iz przed wojna nie znano w Niemczech w ogole zamachow poli- tycznych. Oraz zmienil sie do- piero po wojnie swiatowidy. Pier- wozny zamordowany zostal w 1919 roku Karol Eisner, w roku 1921 zamordowano w Berlinie w ten sa- mym roku zamordowano Erber- gera. W roku 1923 byl zamach na Scheidemanna, a w tym samym ro- ku zamodowano Waltera Rathenaua. Zamachowcy wszyscy pocho- dzili z obowu wolkische, t. j. z oby- cnych hitlerowcow. Jeden z ucze- snikow zamachu na Erzbergera, Manfred Killinger jest obecnie hit- lerowskim dyktatorem.

Memorial wskazuje na to, iz po- dlej zaczęli mowicz sie zamachy nawet na nie bardzo ekspon- wanych dzialaczy lewicowych, na ludzi z partii centrowych oraz na nacjonalistow niemieckich. Wszy- stkie te zamachy byly dzielem rąk hitlerowcow.

Dalej memorial wspomina o mor- dale w Potempie, gdzie pieciu hit- lerowcow zamordowalo w oczach mialu komunistycznego robotnika Sąd w Bytomiu skazal wszystkich (t. zn. 22 sierpnia 1932, a A. Adolf Hitler, wdowcaz tylko prze- wodca rządu, nadawal skazanym telegram wyrazajacy solidarnosc z nimi.

Ławki i stragany

Zamieszucamy bez zmian, oczy- wie, i bez straszenia artykuł tow. J. N. Millera. Artykuł jest w wy- cięciu glownej polonika z „Folkszeitung“. Dlatego zaznaczymy odraz, ze odpowiedz tow. E. Richa oglosmy tak samo a caly chęci bez zmian i bez straszenia.

Wprowadzenie „gheza lawkow- ego“ na wyzszych uczelniach — wbrew prawu, logice i konstytu- cji, protest ludności żydowskiej przeciwko tym habiliącym ograni- czeniem, męska i godna najbiesz- cznego uznania postawa prof. Mi- chalowicza i prof. Kotarbińskiego w sprawie tych zarządzeń — wzy- stkie to usunęło na dalszy plan polonika. Jaka sie wywiazala w prasie polskiej w zwiazku z wy- stąpieniami p. Steinberga na kon- gresie P. E. N. Klubów w Paryżu.

Wychozadza jednak z zalozenia, ze zagadnienia pozornie teorety- czne moge miec i maja niemiale znacznie praktyczne, pozwolimy sobie jeszcze na chwile wrócić do tej poloniki, by jak jako zakon- czyć i przypieczkowac.

Nie bezinteresownie, oczywie, nie bezinteresownie polemizme „Naszego Przegl.“. Insynuacja i kalkulatorska metoda dyskusji na tego pisma zwalnia nas od obow- iazku traktowania go obo- znie.

Klasyczna arogancja redakcji, pozuczajacej Socjalizm polski, ja- kim byl powinien, by zasluzyl na jej burzajacych - nacjonalistycznych i „wielkich“ byl tylny przedmiotem badan lekarskich i stosownych zabiegow i oznacz- czych, nie majacych jednak nie wspolnie z wymiana pogladow. Zupelnie odmienny charakter ma jednak artykul polemiczny znanego przywódcy „Bundu“ tow. H. E. Richa, którego dzialalnosc i postawa moralna ludzima wiec mie- tawze glownie wreszcie. Artykuł ten p. J. N. Miller nie ma racji („Folkszeitung“) nderzel mi- pod wstn wzgledami i zmusza do wyjasnienia pewnych pozycy, po- danych w artykule przez mego oponenta.

H. E. Richa, zastanawiajac sie nad moim artykulem, zamieszczonym w „Robotniku“ p. t. „Wolnosci...“ i „Jaka i dla kogo?“, stwierdza, „ze argumenty moje w wloskosci sa najczestniej sluszne, przytzy ton jednak mojego artykułu pozabawa je sily przekonujacej.“

Przejrzylm jednak go zarzutow konkretnych. H. E. Richa wskazuje na to, ze

moj atak na p. Steinberga byl szlachetny pod niewlaczym ad- resem, gdyż uwzględniajac jego dawne lewicowe - eserskie poglady, wiadomo dobrze, ze dr. Steinberg w ciagu calkow swego swiadomego zycia walczyl o wol- nosci — nie tylko dla Zydwu.

W uwaga H. E. Richa jest calkow- nie nieaktualna. Nie obowiaz- walo nam w danym wypadku zadne zaslugi historyczne p. Steinberga ostatnie jego wystapienie bylo ty- powo nacjonalistyczne, polemizuj- z nim tylko na ile jego oswiadcze- nia na zjeździe P. E. N. Klubów. W oswiadczeniu tym opo- minal sie tylko o wolnosci dla Zydwu w Polsce, pomijajac caly szereg zagadnien politycznych szczegolnie sytuacji w Panstwie Pol- skiego. Na ile tego wystapienia, nie mozna go bylo podezwewac o zadne ogolniejsze zainteresowa- nia, wykraczajace poza kwestie żydowskiej. Historia p. Steinberga, wazna dla jego biografii, mnie nie obchodzil. Widzielsmy juz bardziej jaskrawe transformacje w postaci niewapielwie wybitniejszy i ciekawszymi od p. Stein- berga. Aktualnego orientowania mo- nas wprzawic w specjalne ostupie- nie.

Bardziej zdumiewa mnie druga uwaga H. E. Richa, ze w artykule wolnym nzywam swoistej terminolo- gii, ze wywika mi sie nawet slowko o „panowaniu żydow- skim“, które tow. E. Rich jest go- low poczylm jak jako lewicowcow- ska i racjonalna demagogia.

Ala nie mam najmniejszej chęci korzystać w tym wypadku ze wspanialowosci mojego oponenta. Zdumiewa mnie natomiast nielejalna interpretacja mego listu. W omawianym wypadku mo- wie wszak nie od siebie, lecz referuję poglad naszej prawnicy so- cjalnej na sprawy żydowskiej. Pi- sie wszak o tym, ze „zakreslone slowa polonika i demagogii po- namieniem wodzcom sprawy ży- dowskiej“ potwierdzilo by „wszy- stkie insynuacje prawnicy o demo- kracji jako parawaniku wytworow- i panowania żydowskiego“.

Gdzie to jest moje ubolewanie na temat wplywow czy panowa- nia żydowskiego? Doprawdy, te- go zarzutu przy uwazniejszym wczytaniu sie w tekst artykułu nie mozna byc mi. Tedy E. Rich oszczed- zilo, ze „nie mam najmniejszej chęci korzystać w tym wypadku ze wspanialowosci mojego oponenta.“

Najpowazniejszym jednak zar- zutem H. E. Richa pod moim ad- resem jest rzekome niedoczenie przeze mnie i zlekoczwazenie sprawy walki o „stragany“ żydowski, która polega nie tylko na walce konkurencyjnej dwóch grup mie- szczanskich, lecz zmierzca do cal- kowitego wywasczenia maszy ży- dowskiej.

Zalowac nalezy, ze tow. E. Richa pomijajac w danym wypadku zaslanizy zrab mego rozumowa- nia, dosladna komu jednej prze- nosi i obrazu, by smuc sadz wni- ski ogolne, sprzeczne z intencją calego artykułu.

Golow jestem przyjadz jednak tej walke o obraz czy przenośnie, choć nie jest ona dla mnie wcale zasadnicza.

Cóż bowiem pisalem w tym za- daniu? „Bezmierna krowka, nędza i po- nizsze warstw pracujacych w Pol- sce, robotnikow i chlopow, da de- mokracji polskiej nie moze byc rzecza mniejszej wagi niż krowka. Da Zydwu, walczacych w obrone swego straganu“.

Uznajac bowiem praw ludno- sci żydowskiej do ludzkiego ist- nienia i walki o byt, nie moge mi- nie wszytko wywymazac z pamie- ci swiadomosci tradycji i ośmiu milionow chlopow pol- skich, zblyczonych na roli i ska- zanych na wleganie, wobec któ- rej nawet glowska sledzia nadzra- zca żydowskiego z zapadego Szy- bowa moze wydawac sie czasem przysmakkiem.

Rozumiem ez nazbyt dobrze, ze antysemityzm w chwili obecnej jest nietylko walka konkurencyj- na między „arabami“, a żydow- stwem mieszczańskim, lecz środ- kiem walki o rzady faszystows- kie, — w zwiazku z tym jednak, nie widzę powod, dla którego w tej walce dwóch konkurencyjny- ch grup mieszczańskich miabym ży- czyć zwycięstwa specjalnie ludo- sci żydowskiej. Pośredniom bo- wiem handlowe jest formowa wy- zwi- czenie.

slu, która przedzaj czy pózniej pod wplywem ruchu spoldzielczo- go czy tryumfu socjalizmu musi zniknac i ustapić miejsca uposzcz- oniej gospodarce; zarowno je- dni wiec jak i drudzy skazani sa na zagladie.

W chwili saz obecnej moge dazac tylko o wlasniwe, zgodne z prawnicy formy tej walki konkure-ncyjnej, nie wywiazajacej tej walki ekonomicznej dla celow po- litycznych faszystacji ustroju — nie mniej jednak nie widzę powo- du, dla którego miat bym zasa- dnizco przekladac zasiedlatego w swoim straganie drobniem- szczanskiego kupca żydowskiego nad chlopa, który dla braku opar- cia na wsi moze czesciowo zale- dzac dla siebie warsztat pracy w miescie.

Uznajac calkowicie dywersyjny charakter „straganow“ propaga- ndy, strona naszej prawnicy spolecznej, która nie majace zad- nego powaznego programu spolec- nego z walki o stragan chce uzy- cnie namiaszic tego programu i zrodlo imaginacyjnego dobrobytu dla całej ludnosci polskiej — nie sadze jednak, aby drobny handel miat byc wyliczonym przywile- jem ludnosci żydowskiej. Zrytkowala nie propagandy „straganow“ dla celow politycznej propagandy prawnicy nie obala bynajmniej mo- zliwosci znalezienia dla czesci lu- dnosci chlopiskiej oparcia w mie- scie. I dla socjalisty sprawa tej walki między konkurujacyimi ze soba grupami burzajacy polskiej i chlopowskiej nie moze byc rownie wazna i zasadnicza jak sprawa walki klasowej, jaka toczy proletari- at z kapitalizmem.

Ruch spoldzielczy np. kotoremu sekundujacy ludowcy godzi posro- dkiem rowniez w stragan żydowski nie mniej holeśnie niż agi- tacja endekca, zaslugujce jednak na calkowite poparcie ze strony socjalis- tycznej.

Nie widze powodu, dla którego nalezalboby uw stragan mielst- uwazac za dziedziczny monopol ludnosci żydowskiej. Sadze prze- ciwnie, ze w interesie zarowno spolecznym jak i politycznym tej ludnosci jest rozproszenie sie po roznych zawodach, nie zas sku- tkanie na sobie „odium“ otaczaj- acego sredniostwa jako na ludnosci, czepiajacej zycie za najtrajfniej- zego i bez najmiej produkcyjnego spolecznie zalajca.

Tym sie humaczy zapewne wy- lekuczajacy rekomo ton, który ubodl tak tow. E. Richa, gdy mo- wial o walce o stragan.

Co sie zażacy tyczy perspektywy rozwojowych ruchu spolecznie- go, to rzecz prosia, drobniem- szczansci polski żydowski jedyna- kowo nie mozna byc dla niego matery- alem, gdyby wiecej wyeliminowal- nawet calkowicie sympatie narodo- wosciowe, stwierdzicie trzeba, ze nie ma powodu do angazowania sie calkowitego i bez zastreze- nia w obronie terajniejszego stanu po- siadania ludnosci żydowskiej, gdyż socjalizm znalazl w niej ta- kiego samego wroga jak w dro- bniem-szczanszawstwie polskim.

Bylo by rzecza nauwa, robo- tnicza ze „straganu“ sredka zarad- czego na wskrelie luo spolecz- naja, chci naraz prasa t. zw. „na- rodowa“, — rownie nalwna je- dnaklobyby rzecza uznawanie jakiegolwiek monopolu ludnosci ży- dowskiej do „straganu“.

Nie widze wiec powodu, aby „w stragan“ traktowac jako ja- kieś „tabu“ czy swiety przywilej jednej czesci ludnosci, choćby isto- nie atakowalaby i krzywdzila- obecnie, jak ludnosci żydowska w Polsce. Argumentacja wiec tow. E. Richa podkreslajaca wyliczono- lityczne tlo sprawy, wydale mi sie sie zbyt przyzwiazajca.

Co sie zażacy tyczy postawy polu- kuczyjacych prawnicy wlo- kach tez, na co z przekazem wskazuje H. E. Rich, musie stwier- dzic, ze gdy sie wyrwie kilka slow ludzich bez zwiazku z ka- lkoscia, mozna przykrocz to wy- czekanie co sie komu porobila, niewielki wazek, a to wozbyl chybily wlokosci — sam tow. E. Rich, wywiazajac z calosci zdania slowo o „panowaniu żydowskim“ i przypisujac mi terminologie endekca.

Na zla wcale wogole nie ma rady.

J. N. MILLER.

Zarowy Zeb
Wszystkie towary w sklepach i kioskach

